
PREMESSO:

 Che  è  stato  pubblicato,  in  data  25  settembre  2023,  l’Avviso  IFEL  di  manifestazione  di  interesse

riguardante la sperimentazione del progetto per la completa digitalizzazione dei pagamenti degli Enti

Locali in SIOPE+ e la corretta alimentazione della Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC), avviso per

selezionare gli enti sperimentatori. 

 Che il Progetto è stato promosso da Ragioneria generale dello Stato, Banca d’Italia, AgID, ANCI, UPI ed

IFEL, e si articola in due linee distinte: 

Linea A: digitalizzazione completa dei pagamenti degli enti locali in SIOPE che prevede la riduzione,

fino alla progressiva eliminazione, dell’utilizzo di documenti esterni agli ordinativi informatici

per il pagamento delle spese di personale; 

Linea  B:  corretta  alimentazione  e  allineamento  della  PCC  che  prevede  la  riduzione  dello

scostamento fra l’ammontare del debito commerciale rilevato dalla PCC e l’importo risultante

dalle evidenze contabili delle Amministrazioni Locali, nonché la corretta alimentazione  della

piattaforma

 Che  Il  Sindaco  con  nota  prot.  57420/2023  del  13/10/2023  ha  delegato  la  dott.ssa  Paola  Tallarino,

amministratore sul sistema Piattaforma Crediti Commerciali, a presentare domanda di partecipazione

all’avviso di manifestazione di interesse per la sperimentazione del progetto complesso limitatamente

alla LINEA B “corretta alimentazione e allineamento della PCC.

CONSIDERATO:

 che con nota prot.  65632/2023 del 22/11/2023 è stato comunicato a questo Ente l’ammissione alla

sperimentazione come da graduatoria pubblicata sul portale IFEL; 

 che con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143/2023 del 23/11/2023 l’ente ha adottato la

delibera di adesione alla sperimentazione;

 che  contestualmente  si  è  provveduto  ad  inviarne  gli  estremi  a  mezzo  PEC  all’indirizzo

ufficiolegale.ifel@pec.it.

 che  con  pec  registrata  con  nota  prt  68334/2023  veniva  comunicata  a  questo  Ente  la  conferma di

ammissione alla sperimentazione, come da graduatoria definitiva pubblicata n data 5 dicembre 2023;

PRECISATO:

 Che La Linea B prevede la riduzione dello scostamento fra l’ammontare del debito commerciale degli

Enti Sperimentatori rilevato dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali (indicata anche con l’acronimo

PCC e d’ora in avanti anche la “Piattaforma” o il “Sistema”) e l’importo risultante dalle evidenze contabili

delle Amministrazioni Locali, nonché la corretta alimentazione della PCC

 Il  raggiungimento degli obiettivi della Linea B contribuirà, come obiettivi di sistema, ad una migliore

ricognizione  del  debito  commerciale  pregresso  e  ad  un  più  accurato  monitoraggio  del  debito

commerciale di nuova formazione. 

Tutto ciò premesso in merito alla sperimentazione (LINEA B):

 DESCRIZIONE:

Descrizione  La  piattaforma  dei  crediti commerciali  (PCC)  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato

rappresenta il sistema per il monitoraggio dei debiti commerciali delle Pubbliche Amministrazioni.

Gli  Enti Locali  hanno l’obbligo  di  registrare  sulla  PCC tutte le  fatture ricevute  e,  in  relazione  a

ciascuna fattura, sono tenuti a tracciare sulla piattaforma le operazioni e le diverse fasi contabili (d.l.

n. 35/2013, Art. 7-bis, introdotto dall’Art. 27, del d.l. n. 66/2014). 

 MODALITÀ DI ESECUZIONE:

 La  piattaforma  acquisisce  in  modalità  automatica,  direttamente  dal  sistema  di  interscambio

dell’Agenzia delle entrate (SDI), tutte le fatture elettroniche emesse nei confronti delle PA e registra i

mailto:ufficiolegale.ifel@pec.it


pagamenti effettuati e comunicati dalle singole Amministrazioni. Sebbene il sistema SIOPE+ abbia

automatizzato  i  processi  di  alimentazione  della  Piattaforma  sollevando  gli  Enti da  procedure

manuali,  permane  in  molti casi  un  disallineamento  del  sistema  causato,  in  primo  luogo,  dalla

mancata  registrazione  dei  pagamenti prima  dell’avvento  di  SIOPE+  e,  in  secondo  luogo,  dai

meccanismi  di  generazione,  da  parte  delle  procedure  della  contabilità  locale,  di  OPI  non

“compliant” rispetto alle Regole Tecniche SIOPE+. 

 OBIETTIVI:

Le attività relative alla  Linea B hanno l’obiettivo di  ridurre  lo  scarto fra l’ammontare del  debito

commerciale degli Enti Locali rilevato dal sistema PCC e l’importo risultante dalle evidenze contabili

delle  Amministrazioni,  e  garantire  il  corretto  utilizzo  delle  procedure  di  SIOPE+  e  la  piena

alimentazione della PCC nel tempo. 

 AZIONI DA METTERE IN CAMPO DA PARTE DELL’ENTE:

IL  COMUNE DI  ERCOLANO (Ente  Sperimentatore)  DOVRà avviare,  nell’esercizio  2024 l’attività  di

aggiornamento della piattaforma finalizzata alla minimizzazione del gap misurato, con riguardo al

debito pregresso e alle fatture ricevute nell’esercizio [SIOPE+]; 

 FASI DELLA SPERIMENTAZIONE:

fase 1, della durata massima di 5 mesi, durante la quale l’Ente Sperimentatore avvia le procedure

di registrazione automatica dei pagamenti tramite SIOPE+ delle fatture pagate nell’esercizio  in

corso;

fase 2, della durata minima di 7 mesi, durante la quale l’Ente Sperimentatore registra in PCC le

informazioni di pagamento delle fatture pagate nell’esercizio in corso attraverso l’utilizzo esclusivo

di SIOPE+ e senza il ricorso a procedure manuali, puntuali o massive ad esclusione delle  fatture

pagate con cassa economale. 

PRESO ATTO:

 che la sperimentazione avrà durata complessiva di 12 mesi (esercizio finanziario 2024); 

 che agli Enti partecipanti è riconosciuto un voucher economico a titolo di contributo e, per i Comuni

partecipanti alla  sperimentazione limitatamente alla  LINEA B con popolazione da 50.001 a  100.000

abitanti tale contributo ammonta a € 22.000,00; 

 che Il contributo sarà erogato come di seguito specificato: 

 RIDUZIONE DELLO SCOSTAMENTO >= 95%, darà diritto al 100% del contributo; 

 RIDUZIONE DELLO SCOSTAMENTO =90%, darà diritto al 90% del contributo;

 RIDUZIONE DELLO SCOSTAMENTO =80%, che darà diritto all’80% del contributo; 

 RIDUZIONE DELLO SCOSTAMENTO =70%, che darà diritto al 70% del contributo;

 che Il processo di “riduzione dello scostamento fra l’ammontare del debito commerciale degli Enti Locali

rilevato dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC) e l’importo risultante dalle evidenze contabili

delle  Amministrazioni  Locali  nonché  di  corretta  alimentazione  della  PCC”  relativo  alla  Linea  B  si

intenderà concluso con esito positivo, e pertanto darà diritto al contributo, quando, attraverso i dati

desunti dalla PCC e forniti dalla Ragioneria generale dello Stato, sarà stata verificata la riduzione dello

scostamento misurato nel 2024 [SCOSTAMENTO_STOCK2024] rispetto allo scostamento misurato nel

2023 [SCOSTAMENTO_STOCK2023] nonché l’abbandono da parte dell’Ente Sperimentatore del ricorso a

procedure manuali,  puntuali  o massive, per la registrazione delle informazioni di pagamento in PCC

(assenza di pagamenti non OPI). 

Dato  atto che  Publysis  SPA  in  qualità  di  software  house  ha  sottoscritto  Lettera  di  intenti per  la

partecipazione alla fase sperimentale del Progetto dedicato alla corretta alimentazione e allineamento della

PCC (Linea B);

Dato atto altresì che come richiesto dal bando è stato costituito un gruppo di lavoro per le attività richieste

dalla sperimentazione così composto:



1. Funzionario contabile dott.ssa Laura Cislaghi

2. Istruttore informatico dott. Raffaele Morra

3. Istruttore amministrativo dott.ssa Laura Ambrosino

Richiamato il  Codice  Unico  di  Progetto  assegnato  alla  presente  attività  di  sperimentazione  CUP:

G51E15000670001

Rilevata pertanto la necessità di accertare la somma presunta di € 22.000,00 quale contributo che questo

Ente  riceverà  a  seguito  del  positivo  superamento  della  sperimentazione,   erogato  dal  Ministero

dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, si propone al Dirigente

l’assunzione del relativo provvedimento;

Istruttore Amministrativo

Dott.ssa Laura Ambrosino

Il DIRIGENTE DI SETTORE

Per tutto quanto esposto in premessa che qui si abbia per trascritto e confermato quale parte integrante e

sostanziale del presente atto;

DETERMINA

- di accertare la somma di euro € 22.000,00 quale contributo massimo che questo Ente potrà ricevere a

seguito del positivo superamento della sperimentazione erogato dal Ministero dell’economia e delle

finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

- di imputare la somma presunta di € 22.000,00 al CAP. 00085 PEG ENTRATE  2024”  TRASFERIMENTI

PER PROGETTO SPERIMENTALE IFEL”;

- di impegnare la somma presunta di € 22.000,00 al Cap. di spesa 00188 Annualità 2024;

- di dare atto che IL Codice Unico di Progetto assegnato alla presente attività di sperimentazione è CUP:

G51E15000670001;

- di  pubblicare la  presente  all’Albo  Pretorio  on-line,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  Sezione

Amministrazione Trasparente;

- di attestare, ai sensi dell’art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , che l’adozione del presente atto

avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa;

Si attesta altresì che:

 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

 l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 

 l’istruttore  non  è  a  conoscenza  di  rapporti di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e

amministratori o dipendenti dell’ente;

 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;

 Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Mariamaddalena Leone

-




		2024-04-24T14:26:41+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




